
 
 

 

Determina di aggiudicazione nr.  66/2023 del 23.08.2023 
Oggetto: aggiudicazione, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del d.lgs 36/2023, dello svolgimento del servizio 
di noleggio di monopattini elettrici, biciclette elettriche, biciclette muscolari, con sistema free floating sul 
territorio del Comune di Jesolo - CIG 9946534B82 

 
IL DIRETTORE 
 
Preso atto che JTACA S.r.l. con socio unico è una Società a totale partecipazione pubblica per la gestione “in 
house” di servizi per il Comune di JESOLO e attualmente l'organo amministrativo, scelto dal socio unico, è di 
tipo monocratico (amministratore unico). 
che in forza dei seguenti atti: 

- Delibera del Consiglio di Amministrazione del 12/12/2005; 
- Delibera del Consiglio di Amministrazione del 02/08/2012; 
- Procura speciale Rep. 4907/raccolta 3349 notaio dott. Anna Bianchini, del 29/08/2022; 
- Determina dell’Amministratore unico n. 102 del 02.08.2022 di approvazione delle linee guida 

Jtaca – procedure per l’affidamento di appalti di importo inferiore alla soglia comunitaria; 
 
il dott. Massimiliano Bainado è Direttore Generale, Procuratore Speciale e RUP; 
 
Considerato che il RUP ha reso la dichiarazione circa l’insussistenza di conflitto di interessi e cause di 
incompatibilità; 
 
Richiamata la propria determina a contrarre n. 8 del 05.07.2023 con la quale è stata indetta la procedura per 
l’individuazione di operatore interessato allo svolgimento dell’attività di noleggio di monopattini elettrici, 
biciclette elettriche e muscolari in modalità free floating con un numero massimo di veicoli pari a n. 100 
monopattini elettrici, n. 80 biciclette elettriche e n. 30 biciclette muscolari, salvo riserva di autorizzare in 
occasione di particolari eventi e/o emergenze l’incremento fino ad un massimo pari al 20% del numero di 
monopattini elettrici e fino ad un massimo pari al 30% del numero di biciclette elettriche e muscolari; 
 
Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 
certo di cui all'art. 48, co. 2, del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Appurato: 

- che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di 
cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità:….omissis…….. b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche 
senza consultazione di più operatore economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 definisce, all’art. 3, co. 1, lett. d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 
o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, co. 1 lett. a) 
e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 



 
 

 

- ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 54, co. 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023; 

- il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto 
risulta essere adeguato; 

- ai sensi dell’art. 11, co. 2 del D.Lgs. 36/2023, che il contratto collettivo applicabile al personale 

dipendente impiegato nell’appalto risulta essere il seguente: del settore terziario della 
distribuzione e dei servizi; 
 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione della presente procedura non si 
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, co. 3, del D.Lgs. n. 
81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 
 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al nuovo codice dei contratti; 
 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore a euro 5.000,00, per cui questa stazione 
appaltante è tenuta a procedere mediante ricorso a piattaforme di approvvigionamento digitale, ai sensi 
dell’art. 25 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Precisato che: 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, co. 1 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento 
in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’art. 106 del medesimo decreto; 

- inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, co. 4 del D.Lgs. 36/2023, si ritiene di richiedere 
la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari al 5% dell’importo 
contrattuale; 

 
Dato atto che in data 05.07.2023, tramite la piattaforma telematica SINTEL, è stato pubblicato un Avviso per 
l’interpello degli operatori economici interessati allo svolgimento del servizio in parola; 
 
Preso atto che il termine ultimo per la presentazione delle offerte fissato per il giorno 20.07.2023, entro le 
ore 12:00 è stato successivamente prorogato al 24.07.2023 entro le ore 12:00, con propria determina n. 11 
del 20.07.2023; 
 
Viste le proposte ricevute dai seguenti operatori economici: 

1) Ridemovi Spa con sede legale in Milano, c.f. 02838590343; 
2) Emtransit Srl con sede legale in Milano, c.f. 10581980967; 

 



 
 

 

Richiamata la nomina della commissione giudicatrice avvenuta con propria determina n. 12 del 25.07.2023; 
 
Visti i verbali della commissione giudicatrice, in atti; 
 
Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’art. 18, 
co. 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza europea; 
 
Ritenuto di affidare alla ditta Emtransit Srl con sede legale in Milano, c.f. 10581980967 lo svolgimento del 
servizio in parola, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante 
e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 
 
Visto gli esiti positivi della verifica dei requisiti e considerato congruo il costo della manodopera indicato 
dall’operatore economico nella proposta economica; 

 
Visti: 
• l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina del 

DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti; 
• gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. 36/2023, in materia di “amministrazione 

trasparente”; 
 
Ritenuto che ai sensi della Procura speciale Rep. 4907/raccolta 3349 notaio dott. Anna Bianchini, del 
29.08.2022, il provvedimento risulta di propria competenza; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento: 

1) di affidare alla ditta Emtransit Srl con sede legale in Milano, c.f. 10581980967 lo svolgimento del 
servizio di noleggio di monopattini elettrici, biciclette elettriche, biciclette muscolari, con sistema 
free floating sul territorio del Comune di Jesolo nei seguenti periodi: 

o per l’anno 2023: dall’ottenimento di tutte le autorizzazioni e prescrizioni da parte del 
Comune di Jesolo fino al 30 settembre 2023; 

o per l’anno 2024: dal 01/05/2024 al 30/09/2024; 
2) che l’affidamento ha un valore stimato di € 132.300,00; 
3) di dare atto che il servizio affidato non ha oneri per la Stazione appaltante; 
4) di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 17, co. 8 del D.Lgs. 

36/2023; 
5) che la convenzione sarà stipulata mediante scrittura privata; 
6) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
della prestazione, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 
valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 



 
 

 

7) di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi 
dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 nel sito istituzionale della stazione appaltante, sezione 
amministrazione trasparente; 

8) di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di 
Venezia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione al sito istituzionale della stazione appaltante. 
 

 
Il Direttore generale/RUP 

Massimiliano Bainado 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82 del 07 marzo 
2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


